
 

                                                  

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

1 
 

AL PERSONALE DOCENTE 
AL DIRETTORE S.G.A. 

ALLE FAMIGLIE 
ALLE STUDENTESSE E AGLI STUDENTI 

ALLA COMMISSIONE ELETTORALE 
ALL’ALBO 

AL SITO WEB D’ISTITUTO 
 
 

Oggetto: Indizione Eelezioni degli Organi Collegiali a livello di istituzione scolastica – anno scolastico 

2024/2025” 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Testo Unico approvato con D.L.vo n. 297 del 16/04/1994, concernente norme sull’istituzione e 
sull’ordinamento di organi collegiali della scuola materna, elementare, secondaria ed artistica; 

VISTE le ordinanze ministeriali permanenti 15.7.1991, nn. 215, 216 e 217, modificate ed integrate dalle OO.MM. n. 
98 del 7.4.1992, n. 267 del 4.8.1995, n. 293 del 24.6.1996 en. 277 del 17.6.1998. che dettano disposizioni in 
ordine allo svolgimento delle votazioni per il rinnovo gli Organi Collegiali di Circolo e di Istituto; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 215 del 15 luglio 1991; 
VISTA la Circolare Ministeriale del 3 agosto 2000 n. 192; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 38475 del 19.09.2024 - “Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione 

scolastica - a. s. 2024-2025” 
VISTA la Circolare Assessoriale Regionale n.22 del 03/10/2004 “Elezioni degli Organi Collegiali a livello di Istituzione 

Scolastica – anno scolastico 2024/2025” 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 06/09/2024, con cui si istituisce la Commissione elettorale; 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it




 

                                                  

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

2 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 06/09/2024, con cui si dà mandato al Dirigente Scolastico di 
scegliere la modalità più idonea per lo svolgimento delle elezioni degli organi collegiali. 

 
DECRETA 

 
Sono indette le elezioni dei rappresentanti 

• Dei genitori per i Consigli di Intersezione (Scuola dell’Infanzia) e di Interclasse (Scuola Primaria): uno per 
classe (art.5, Dlgs 297/1994); 

• Dei genitori per i Consigli di Classe: quattro per classe (Scuola Sec. I grado; art.5, Dlgs 297/1994). 

• Del Consiglio d’Istituto -  triennio 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027, ai sensi del decimo comma dell’art .8 
del D.Lgs. n. 297/94.  

• Le elezioni si svolgeranno con il seguente calendario, secondo la procedura semplificata prevista dagli artt. 21 
e 22 dell’O.M. n. 215/91. 
 

ORDINE DI SCUOLA ASSEMBLEA 
(modalità a distanza) 
 

ELEZIONI 
(modalità in presenza) 
 

INFANZIA 14 OTTOBRE 2024 
dalle ore 18.00 
alle ore 19.00 

16 OTTOBRE 2024 
dalle ore 16.00 
alle ore 18.00 

PRIMARIA 17 OTTOBRE 2024 
dalle ore 17.30 
alle ore 18.30 
 

18 OTTOBRE 2024 
dalle ore 16.30 
alle ore 18.30 

SECONDARIA DI I GRADO 21 OTTOBRE 2024 
dalle ore 15.30 
alle ore 16.30 
 

22 OTTOBRE 2024 
dalle ore 15.00 
alle ore 17.00 

 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it


 

                                                  

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

3 
 

CONSIGLIO D’ISTITUTO 24 NOVEMBRE 2024 
dalle ore 8.00 
alle ore 12.00 

25 NOVEMBRE 2024 
dalle ore 8.00 
alle ore 13.30 

 
ELEZIONI CONSIGLI DI CLASSE/SEZIONE 
Le assemblee saranno presiedute per ciascuna classe da un Docente segretario/coordinatore, con il seguente O.d.G.: 

- Comunicazione introduttiva. 
- Esame dei problemi relativi alla classe, evidenziati dai Genitori e dal Docente delegato. 

L’assemblea proseguirà in maniera autonoma tra i genitori della classe. 
Le elezioni si svolgeranno in presenza: saranno costituiti tanti seggi quante sono le classi contestualmente, sarà dato 
inizio alle operazioni di voto. Ciascun seggio sarà costituito da un genitore con funzione di Presidente e due genitori con 
funzione di scrutinatori. 
Qualora risultasse impossibile la costituzione di un seggio per classe, il Fiduciario del plesso provvederà a costituire un 
seggio unico, composto secondo le modalità. 
Al termine delle operazioni di voto i componenti del seggio procedono allo spoglio ed alla successiva proclamazione 
degli eletti i verbali saranno riconsegnati al Fiduciario di ciascun plesso. 
Si ricorda che: 

• Le votazioni si svolgono per scrutinio segreto. 

• I rappresentanti da eleggere sono 1 per ogni sezione di infanzia ed ogni classe di primaria e 4per ogni classe di 
secondaria di I grado, sulla base di un’unica lista comprendente tutti i genitori della classe; 

• Ciascun elettore può votare la metà dei membri da eleggere se gli eleggenti sono in numero superiore a uno 
(art.31, Dlgs 297/1994). Quindi sulla scheda elettorale ciascun elettore può esprimere: una sola preferenza nel 
caso dei Consigli di Intersezione e di Interclasse, due preferenze nel caso dei Consigli di classe. 

• Entrambi i genitori hanno diritto di elettorato attivo e passivo per lo stesso Consiglio di Classe. 

• Entrambi i genitori che hanno figli in classi diverse hanno diritto di elettorato attivo e passivo per ciascun 
Consiglio di Classe al quale appartengono i figli. 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it


 

                                                  

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

4 
 

• Entrambi i genitori che hanno più figli nella stessa classe (es. caso di gemelli) esercitano, per quel Consiglio di 
Classe, il diritto di elettorato attivo una e una sola volta ciascuno, a prescindere dal numero di figli presenti nella 
stessa classe. 

Chiusura delle operazioni di voto. Scrutinio e proclamazione degli eletti. 
Le modalità delle operazioni di voto saranno comunicate dettagliatamente con un’apposita circolare. 

Si confida nella partecipazione attiva di tutti i Genitori, i quali certamente avvertono l'importanza del momento 
assembleare. Esso costituisce, infatti, un'occasione privilegiata per la discussione e l'analisi dei problemi della Scuola, 
al fine di promuovere una concreta collaborazione e realizzare gli obiettivi educativi di una Scuola formativa, dinamica e 
profondamente democratica. 
RICORSI CONTRO I RISULTATI DELLE ELEZIONI 
Ai sensi dell’art. 46 dell’O.M. 215/91 e s.m.i., entro 5 giorni dalla data di proclamazione degli eletti, i rappresentanti delle 
liste dei candidati e i singoli candidati che ne abbiano interesse possono 
presentare ricorso avverso i risultati delle elezioni alla Commissione Elettorale di istituto, che decide entro i cinque giorni 
successivi. 
Ai verbali e agli atti concernenti gli scrutini relativi alle elezioni hanno diritto di accesso i componenti della Commissioni 
Elettorale in sede di esame dei ricorsi eventualmente presentati dai rappresentanti in lista, nonché i rappresentanti di 
lista e i candidati. 
 
Giardini Naxos, 08.10.2024 

                                                                                                          

   
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
GIARDINI 

Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 
Tel. 0942/5780513 

e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it 
codice meccanografico MEIC83300B 

 
 
 
                                                                                                                                                  IL DIRIGENTE  
                                                                                                                                             WILLIAM D’ARRIGO 
                                                                                                                                         Firma autografa omessa 
                                                                                                                        ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it

